160 Corol. Causa efficiens propter finem agens, omnino intelligens sit, oportet; nam præcognoscere debet et finem, et modum illum assequendi; *ignoti enim nulla cupido*. Porro voluntas causæ intelligentis permoveri nequit ad ejus consequotionem, nisi aliquam in ipso bonitatem (vera, aut apparens sit, nihil refert) præviderit, à qua ad agendum pelliciatur: quod unusquisque sensu communi prædictus in se ipso experiri, diffiteri non gravabitur.

161 Ea, quæ ad finis consequotionem conductunt, *medium* vocant; quæ obstant, *impedimentum*. Planum est eum, qui finem assequi velit, et mediūs uti ad ejus consequotionem necessariis, et impedimenta removere, nisi aliunde ponantur, aut moveantur, velle debere.

162 Schol. Benedictus Spinoza, judæus genere, natione batavus, ac si diis placet etiam philosophus, causas finales inter commenta metaphysicorum relegavit, una hac ratione motus, quod idem prius ac posterius semet esse deberet. En ejus verba in App. Part. I. Ethic. „Ut jam autem ostendam naturam finem nullum sibi præfixum habere, et omnes causæ finales nihil nisi humana esse figmenta, non opus est multis. Credo enim id jam satis constare tam ex fundamentis et causis, unde hoc præjudicium originem suam traxisse ostendit..... et præterea ex iis omnibus quibus ostendi, omnia naturæ æterna quadam necessitate et perfectione procedere. Hoc tamen adhuc addam, nempe hanc de fine doctrinam naturam omnino evertere. Nam id quod revera causa est, ut

effectum considerat, et contra. Et denique id quod supremum et perfectissimum est: reddit imperfectissimum.”—„Dixi ego in hoc esse vobis atticam eloquentiam?” Egregium verò ejus argumentum quivis architectus, qui domum sibi extruat, confutabit, in cuius mente existens ædificium sua bonitate pellexit, ut illud opere exequatur: adeoque præexistentia in statu *ideali* movet ad illud ad statum *actualitatis* transferendum; in quo quid absurdii esse possit, tantum acuta mens Spinozæ reperiet.

163 In casu modo figurato habes etiam notionem *causæ exemplaris*. Illum nimirūm, ad cuius exemplar aliquid fit, causa exemplaris dicitur: quemadmodum artifex, aut præ manibus, aut potius in mente habens prototypon, ad cuius similitudinem opus conformat, in illo causam exemplarem sui operis habet.

164 Causa, quæ sine consortio alterius effectum ponit, *adæquata* est: quod si aliae concurrent, quælibet causa *inadæquata* talis effectus dicitur: sic currus ab uno jumento tractus, in illo habet causam *adæquatam* sui motus: quum verò bijuges, aut quadrijuges simul trahunt, quilibet est causa *inadæquata*.

165 Schol. Cartesiani alias causas, quas *occasionales* vocant, in philosophiam induxerunt. Porro *causa occasionalis* per ipsos illa dicitur, quæ licet verè nihil agat in effectus productione, occasionem præbet causæ primæ ut illum producat. Ignis ligno applicatus, si Cartesium audias, est tantum occasio, ut Auctor naturæ in ligno incendium excite. Anima

volens brachium movere , nullam exerit vim in musculos sui corporis : Deus est qui omnem motum in materia excitat juxta leges sibi sapientissime prescriptas ad operandum in rebus, putat ad musculos brachii contrahendos , elevandos , extendendos , deprimendos eo tempore, quo anima voluntatem concipit brachium movendi . „ Plerique arabes , inquit Joannes Baptista Duamel , in ea fuere sententia , ut nullam esse causam effectricem crediderint , si primam exceperis: adeo ut globus in alium impactus, motum suum non communicet alteri globo , in quem incurrit, sed illius dumtaxat occasione motus à prima causa procreetur. Quod si verum est de motu , multò id probabilius de generatione ipsa , aut alteratione futurum est, quum ad primam dumtaxat causam pertineat novum ens procreare. Quæ utique sententia Cartesio , et multis recentioribus non displicet ; quum omnis actio motu contineatur, quem à primò dumtaxat causa effici , et conservari existimant. Metaph. Tract. 2. quest. 6." A nonnullis audies tamquam parum philosophicam , atque etiam absurdam ejusmodi sententiam suggillari. Et quidem plura, quæ Malebranchius adjicit in suo libro de Inquisitione veritatis , vix, aut ne vix quidem sine censura prætermitti posse candidè fatemur , ut dissert. 5. fusiùs exponemus. Quæ verò alii de causis occasionalibus tradunt , non adeo sunt destituta fundamento , ut philosopho indignum systema pronuntiari mereatur. Sanè Clarkius, et Cockitus , metaphysici angli non ignobiles, in eam sententiam descenderunt, ut causis in-

animatis nullam agendi vim concederent: spiritualibus verò substantiis in corpora agendi facultatem relinquerent. Quod ad secundam partem attinet , in dist. 3. locum obtinebit: quatenus verò substantias corporeas attingit, utriusque sententiae fundamenta à duobus auctoribus desumpta propono , rem omnino in medio relinquens, ut defendat quisque, quod sentit; sunt enim judicia libera ajebat Tullius 4. Tusc. c. 4.

Duorum illustrium philosophorum de causis occasionalibus conflictio.

Primus est Para tom. 3. Metaph. n. 1222 Prop. 1. „Materia non est causa efficiens variorum motuum; horum itaque causa efficiens est omnino à materia distincta.” „ Dem. Sive experientiam , sive rationem consulamus , certum est ubique et semper duas in materia deprehendi præcipuas proprietates , quibus manifestè ostenditur , eam esse non posse causam efficientem diversorum motuum , quos in visibili natura observamus ; porrò hæc sunt, intrinsecus activitatis defectus , et intrinsecus intelligentiae defectus: atqui evidenter repugnat, substantiam et activitate , et intelligentiam carentem esse causam efficientem motus, qui in visibili natura datur. Hoc ostendo , motum considerans , et in sua productione , et in sua determinatione , et in sua continuatione.”

I „Motus qui in visibili natura datur , in sua productione consideratus , materia effectus esse nequit.” „Sive enim materia in quiete, sive in motu consideratur , certum est , neque intra

se, neque extra se ullius motus causam efficien-
tem esse posse: adeoque non producere ut
causam efficientem motum, quo natura anima-
tur. Primo *materia quiescens* substantia est ac-
tivitate simul et actione destituta. Atqui evi-
denter repugnat, substantiam propria activitate
carentem, et à nulla extrinseca causa ad agen-
dum determinatam motum ut causam efficien-
tem producere."

„Deinde materia in motu nequit esse ma-
gis causa efficiens motus, quam materia quies-
cens. Quid enim magis habet materia in motu
quam quiescens? *Modificationem naturæ suaæ*
accidentalem, sed quæ nullo modo extra illam
esse potest, quam nec magis alteri materiaæ com-
municare potest; quam communicare possit aut
suam rotunditatem, aut suos angulos, aut suam
concavitatem, aut aliam figuram qualemcum-
que; modificationem denique, quæ non magis
alteri modificationi sibi simili existentiam dare
potest, ac materia alteri materiaæ existentiam
impetrari possit."

„Siquis arbitraretur, corporis alicujus mo-
tum in aliud corpus transire posse, is se pa-
rum de motus natura philosophatum fuisse os-
tendit. Quid enim est corporis motus? Est tan-
tum modificatio corpori accidentalis. Atqui ea
est modificationum natura, ut non nisi in sub-
stantia, quam modificant, existere possint; ea
est, cui essentialiter repugnet, ut extra substan-
tiam, cujus modifications sunt, seu essendi
modi, agant, aut subsistant, aut alio transeant.
Repugnat ergo corporis motum in aliud corpus

transire. Repugnat ergo corpus alteri corpori
motum suum communicare. Si ergo corpus A
motum accipit occasione ictus, aut tactus al-
terius corporis B; motus hic in corpore A pro-
ductus nihil est ex motu qui existebat in cor-
pore B. Motus ergo in corpore icto productus,
ab alia causa à motu corporis percutientis di-
versa producitur."

2. „Motus qui in natura habetur, in sua
determinatione consideratus, in præcisa, et de-
terminata scilicet sua quantitate, et qualitate,
quibus definitur, nequit esse materiaæ effectus.
Motus hic enim ut à physica, à mechanica, ab
astronomia addiscimus, infinitè varius est, et
semper juxta immutabiles leges in sua produc-
tionē, et manifestè in causa producente intel-
ligentiam supponit infinitè promptam, et ac-
curatam, quæ quovis instanti, et in quavis re-
rum circumstantia illum producere sciat certa,
ac determinata quantitate, nullo excessu, nullo
defectu, eaque præcisione, quæ omnem fini-
tam intelligentiam evidenter superat.”

3. „Motus invisibili natura contingens in
sua continuatione consideratus, nempe in exis-
tentia, quam habere pergit, postquam actio
cessavit, à qua primitus ortus est, nequit esse
materiaæ effectus.” — “Si enim supponamus etiam
causas activas in natura materiali, nihilo fa-
cilius motus phænomenon explicabimus: ex. g.
saxum manu tenes, et hoc in scopum à te ma-
gis, minusve dissitum conjicis. Non quero,
num brachium *primitus motum* huic saxo in-
diderit, seu motum, quo è manu effugiet; quæ-

ro tantum, et peto qua vi, seu *qua virtute* saxum hoc moveri pergit; postquam sejunctum est? Respondebis profectò ratione primi impulsus à te illi impressi, quum in scopum jecisti. At philosophicane hæc responsio est? Impulsus hic primitivus una est ex illis modificationibus, quæ tantum in actione sunt; harum verò natura est, ut esse desinant, quum produci desinunt. Quare etsi brachium tuum fuissest primi hujus impulsus causa efficiens, quod non concedo; impulsus hic existere desisset, quum in saxum agere desiisti, statim ac à manu recessit. Primitivus igitur hic impulsus, qui in saxo jaculato perseverat, à te existentia suæ perseverantiam non habet. Ergo primus hic impulsus neque existentia suæ initium à te habet.

4. "Ex his omnibus evidenter consequitur, sive motus natura, sive materiae natura considerata, materiam non esse diversorum motuum causam efficientem, qui in visibili natura contingunt, eosque, ut existant, necessariò indigè causa efficiente, quæ à materia omnino diversa sit."

Obj. 1. "Si dicas, materiam non esse causam efficientem motus, dicis quoque universum humanum genus à mundi origine ad hos usque dies in perpetuo errore versatum fuisse de iis, quæ magis cognitu obvia sunt, adeoque pyrrhonismo victricia arma præbes. Quænam enim cognitiones jam certæ reputentur, si eas modo ejurare oportet, de quibus numquam à mundi exordio usque ad Cartesii statem du-

bitatum fuit? R. A mundi exordio ad Cartesii statem humanum genus de motus causa efficiente, ut et de motus legibus, minimum, aut pessimè philosophatum fuerat. Si verò in permanente errore hac super re versatum est, sibi imputet. Mens humana falli potest: at ab errore semper resipiscendi jus habet."

1. "Natura nullam generalis et necessarii erroris hominum menti causam præbet. Ipsa immutabilis, quod olim docuit, semper decet, nec unquam ipsa fallit. 2. Ad mens humana naturæ documenta prætergredi potest, et sibi culpa sua plurimos errores generales, non tamen necessarios procreare. Ex gr. semper natura docuit, corpus motum alteri corpori, in quod incurrit, motum excitare; plures humani corporis motus ab humana voluntate pendere, aliaque hujusmodi. At numquam docuit, percussi corporis motus causam efficientem esse corpus percutiens. 3. Pyrrhonismus nihil obtinet à recentiorum de motu sententiis: hæ siquidem non humanam certitudinem tollere, imò verò illam validius statuere, atque aptius explicare, et adhibere nituntur. Varia hæc motus phænomena, quæ ante Cartesium nota erant, et certa reputata, tum in animata, tum in inanimi natura, suam semper servant certitudinem. Dubia methodica Cartesii id præstiterunt, ut ignotas eorum causas melius inquirere docerent."

Obj. 2. "Materia motus, quorum occasio est, producere videtur; et nihil certò probat, eos ab illa non produci. Quare igitur eorum

causa efficiens non censeatur? R. Materia motus ipsi attributi *causa physica* esse videtur, et re ipsa est; non tamen inde sequitur illorum eam esse causam efficientem potius, quam occasionalem. Binæ rationes præcipue probantes, materiam motus, quem excitat, non esse causam efficientem, sunt ipsa *materiæ natura*, quæ sese activitate, et intelligentia destitutam ostendit, et ipsa *motus natura*, qui ab uno in aliud corpus transire nequit.”

“Si cum nonnullis materialistis supponatur, motum in materia à precedente motu oriri, hunc ab alio adhuc præcedente, atque ita porrò indefinitè, ita ut numquam ad motorem aliquem à materia distinctum perveniat; supponerentur primo infiniti effectus sine causa, quod manifestè absurdum est. Supponeretur deinde, motum ab uno in aliud corpus transire, ut nummus ab una in aliam crumenam transit, aut ut aquæ gutta in spongiam absorbentem transit; quod æquè absurdum est, quum hac ratione ut motus explicetur, ejus idea, et natura destruatur.”

Obj. 3. “Deo injuriosa, et Deo indigna tribuuntur, si dicatur ipse motus *unica causa efficiens*. Ex hac enim hypothesi sequitur primò: Deum assiduè in curru trahendo, in sarcinis ferendis, in planetis, cometis, maris fluctibus movendis esse occupatum..... Atqui hæc omnia Deo evidenter repugnant: ergo falsum est motus omnis in natura..... inanimata producti esse Deum causam efficientem. R. Tertia hæc obiectio ab aliquo enthusiastaste ignarum vulgus

alloquente prolata, apta esset in *maxime philosophicam sententiam* à nobis statutam animos concitare..... Nihil tamen habet hæc sententia, quoad ab excultis animis vera rerum principia intelligentibus, eaque rectè perpendentibus non sit probandum.”

“In hypotesi *concurrus immediati*, quem fermè hi omnes admittunt, à quibus sententia hæc nostra impugnari posset; Deus re ipsa, et physicè cum causa creata producit *tamquam causa efficiens* motus quoscumque... in plantis, in mari, in atmosphæra, in cœlestibus corporibus, in rerum universitate contingentes. Quidquid igitur sententia nostræ maximè philosophica objicitur, æquè concursus immediati hypotesi, sed æquè nullus jure, objici potest. Nihil enim concursus immediati sententia præ se fert indignum Deo, ut omnes philosophi consentiunt, sive qui concursum hunc necessarium admittunt, sive qui ut superfluum rejiciunt. Si itaque Deo indignum non est concurrere ut causam efficientem ad motus omnes naturæ tum *animatae* tum *inanimatae*; neque Deo indignum erit esse causam efficientem, eamque unicam omnium horum motuum in sententia à nobis admissa.”

“Nota: magnum discrimen est inter sententiam nostram, et inmediati concursus hypothesis. Non tamen hoc quidquam officit qualitati *causæ cujusque motus efficientis*, quam utraque sententia Deo tribuit. 1. In sententia nostra Deus solus motus omnis causa efficiens est, neque res creata.... inanimis.... quidquam

ut causa efficiens influat in motus productio-
nem, et conservationem. 2. In sententia im-
mediatum concursum admittente, motus qui-
libet ab actione Dei simul, et rei creatæ pro-
ducitur; ita ut Dei actio sit re ipsa causa ef-
ficiens motus completa, et totalis totalitate ef-
fectus; et actione quoque creatæ rei sit motus
causa efficiens completa, et totalis totalitate
effectus; ita ut, iterum, res creata plenam, at-
que perfectam facultatem haberet solis suis in-
trinsicis viribus motum quemvis, quem hæc
facit, producendi; nisi necesse esset, Deum ad
perfectum suum dominium in rei create ac-
tionem servandum, et exercendum, hunc ipsum
motum indivisibiliter cum re creata efficere..."

Obj. ult. Si Deus unica motus causa effi-
ciens est, *scientia physica* jam nulla est: in
hac enim hypothesi phænomenon quodvis expli-
cabitur diceado, ita contingere, quia Deus ita
illud efficit: ex. g. terram circa solem conver-
ti, quia Deus illam circa solem convertit; sa-
xum ad centrum terræ gravitate tendere, quia
Deus illud ad hoc centrum impellit; mare as-
tuare, quia Deus in illo æstum producit, ce-
tera. Atqui patet, physicam ita pertractare, es-
se illa ex scientiarum albo delere, ac nullam
reddere. R. Si Deus solus visibilis naturæ mo-
tus produceret nulla in motus productione cer-
ta, et immota lege servata, profectò physicæ
studium inane esset; neque à præsentibus phæ-
nomenis de præteritis, aut de futuris judicium
ferri posset. At si Deus in universa natura mo-
tus producens certas, atque immutabiles leges

sequitur, quas detegere, ac aptè dignoscere
oporteat, ut effectus exactè determinetur, qui
jam sequutus est, aut sequi debet in quam-
plurimis, et futuris phænomenis: patet adhuc
physicam scientiam esse menti nostræ exercen-
dæ, atque erudiendæ maximè opportunam.

Quid igitur est *scientia physica* in hypo-
tesi, qua Deus sit motuum *materiæ* unica
causa efficiens? Scientia est naturam variorum
corporum, quantum fieri potest, observans, ac
detegens ex peculiaribus illorum proprietati-
bus, ex effectibus quos pariunt, ex legibus,
quibus reciprocæ eorum actions sunt: quæ
illa, quæ constanter, et immutabiliter in di-
versis corporibus contingunt, esse probat ab
aliqua immutabili naturæ lege: quæ iteratis, et
accuratis observationibus paucas aliquot dete-
git ex his immutabilibus legibus, ad quas tam-
quam ad causas physicas, omnia magna mundi
hujus visibilis phenomena referantur, atque
ita *Dei secreta* detegit, sive ordinem, quo
progreditur in universali, et permanente ac-
tione sua in materiales substantias immensam
hanc rerum universalitatem constituentes.

"Ex. g. Motus telluris circa solem, seu sa-
xi ad telluris centrum, unicè à Deo producitur
vi *legis generalis gravitationis* omnia omnino
corpora permanenter asificantis, et cuius in-
fluxus physicus in corpora diverso modo æsti-
mari debet ex diversis eorum massis, atque ex
diversa à centro motus distantia. Ut igitur vel
hic telluris circa solem, vel hic saxi ad tel-
luris centrum motus aptè dignosceretur, et ac-

curatis observationibus, et acutissimis ratiociniis, et diuturnis meditationibus physicæ studiosi indiguerunt."

"In nostra hypothesi physica adhuc scientia est dignissima, cui humanum ingenium operam navet; ejus enim scopus est verum ordinem dignoscere, quem Deus sequitur in universalis sua actione, qua naturam universam regit, ac permanenter animat."

Schol. Auctor plura interset inter argumenta, quæ ad secundam ipsius propositionem spectant, in qua negat substantię spirituali vim corpora movendi; quæ ideo intersecuimus, ne rem omnino præsenti quæstioni extraneam temere misceremus. De influxu, et commercio animæ cum corpore in psychologia recurret sermo. Audiamus jam alterum philosophum germanum, ejusdem ac præcedens, florente Soc. Jesu familie, ac per plures annos in collegio Teresiano Vindobonæ philosophiæ professorem, quemadmodum Para in Gallia sua; etiam si opus post interitum Societatis ediderit.

Mako Ont. cap. 13. n. 210 Schol. 1. "Ne illud quidem inter philosophos convenit, utrum creatæ causæ ipsæ verè omnino agant; et non potius earum occasione, variaque dispositione Deus, aut alia quædam potestas cunctas in natura rerum motiones, atque mutationes efficiat. Atque ut à postremo exordiar, illud indubitatum esse arbitror, mentem humanam earum actionum, quarum intra se habet conscientiam, verè, ac propriè effectricem esse, quemadmodum in psychologia explicabimus.

Quod ad corpora attinet, perdifficilis, ac perobscura quæstio est: is enim nexus inter corporeas causas, et effectus non ita evidenter cernitur, quamquam vires quasdam iis inesse admodum sit verisimile. Exploratum habemus equidem, corpore impulso, id quoque, in quod incidit, commoveri: vix tamen hinc manifestè efficitur corpora esse earum motiōnum causas: fieri enim fortasse posset, ut occasioes dumtaxat essent, quibus positis, alia quæpiam causa, per omnem rerum universitatem pertinens, ageret, ut olim cecinit Virgilius:

Cœlum, ac terras, camposque liquentes,
Lucentemque globum Lunæ, titanique astra
Spiritus intus alit, totamque infusa per artus
Mens agitat molem, et magno se corpore mis-
cit. *Æn.* 6.

Fieri itidem posset, ut corporibus motis insint facultates quædam ignotæ, de quibus constitutere nihil tuto liceat. Latent ista tenebris, et obscuritate naturæ involuta. Quare nihil sanè in obscurissima hac quæstione decernendum arbitror: indignum est enim gravitate philosophi, atque constantia, id, quod non satis exploratè perceptum sit, et cognitum, sine ulla dubitatione defendere."

"Si tamen conjectura aliqua promenda sit, puto eam sententiam esse ad veritatem propensiorem, quæ veram efficientiam rebus corporeis tribuit. Est enim ea, et communī homi-

num sensui, et statim naturæ legibus magis consentanea. Nam in primis quidem homines tacita quadam naturæ admonitione eas affectio-nes verè causis corporeis assignant, quæ ab his proficisci videntur: ex. g. verè arbitrantur uni-versè omnes, à globo tormento excusso crura frangi, à ventorum impetu tecta deturbari, ab aquarum vi pontes sæpe abripi, et his affinia alia. Deinde constans naturæ lex est, ut effec-tus causarum hujusmodi semper causis ipsis proportione respondeant: ex. g. ut ictus, quo corpus iliquid feritur, constanter respondeat corporis ferientis massæ, et celeritati; atqui le-gis hujus nulla videtur posse ratio assignari, si causæ hujusmodi verè non agant, sed ad ea-rum præsentiam alia quædam omnia efficiantur: quæremus enim, cur semper massæ, et celeri-tati respondeat ictus? cur non ad præsentiam minoris massæ vel majoris, major vel minor ictus saltem aliquando consequatur? Facilius ista intelliguntur, si causis hujusmodi vera ef-ficientia tribuatur. Neque argumenta, quæ op-poni solent, ejusmodi sunt, ut non satis pro-babiles habeant explicatus."

"Quærunt 1. Cartesii discipuli, an causa corporeæ agant tamquam instrumenta, vi sci-liset aliunde accepta, ut hic calamus, quo ista scribimus; an tamquam causa principes vi pro-pria? Nos verò ostendemus in cosmologia mi-nimis corporum elementis inesse vim agendi propriam (*vide infra 193*), ac proinde corpo-ra esse multarum rerum causas principes. Sed nonne corpora omnia sunt inertia, hoc est ad

motum, et quietem æquæ indifferentia? quonam ergo pacto agunt in se invicem, quum pleraque actiones eorum in motione sint positæ? sunt nem-pe inertia hoc sensu, quod sese, vel aliud com-movere nequeant, nisi extrinsecus determinen-tur: sin autem extrinsecus determinentur, sive si ad certas distantias deveniant ad invicem, tunc enimvero alterum in alterum agere ex vero poterit, ut suo loco docebimus."

"2. Vivent ergo, inquiunt, minima corporum elementa, si in certis distantiis posita sese suis viribus appetere, vel fugere possint. Mi-nimè id quidem: imprimis enim nullum ele-mentum poterit suapte sese loco movere, nisi ab altero in certa distantia posito determinetur, carebitque motibus spontaneis. Deinde vitales actiones eas utique esse dicimus, quæ ab ani-ma efficiuntur, neque aliter ex motu deduci-mus vitam, nisi quatenus ex motu animæ, atque ab eo etiam actionum vitalium præsentiam con-cludimus: at motiones in elementis nostris abs-que omni animæ officio peraguntur, uti fit ex. gr. in particulis ignis æstuantis, in effervescen-tiis chimicis etc."

"3. At si unum elementum loco moveat al-terum, conservabit illud in diversis successivè locis; nam quum elementum aliquod movebi-tur, hoc ipso in diversis successivè locis conser-vabitur. Sophisma isthuc quidem est. Dum ele-mentum movetur, in diversis equidem locis con-servatur, sed non conservatur per illam ipsam actionem, per quam movetur; nempe Dei ac-tionem efficitur, ut elementum illud in rerum

natura sit, quod sonat conservatio: causæ motientis actione fit, ut idem elementum in rerum natura, extans potius diversa successivè loca, quam eundem constanter occupet. Quare conservare aliquid in diversis successivè locis, ambas actiones involvit; movere vero involvit solam posteriorem: quo rite animadverso, etiam alia his affinia sophismata, seu verborum lusus facilè expedientur.

Schol. Licit nonnulla duorum illustrium philosophorum conatibus de meo adjungere, ut si fas est, obscurissimæ causarum theoria, si minus lucem, crepusculum saltem effundam. Nos quidem omnino è sensibus rerum ideas mutuantes, causarum productiones ita concipi mus, quasi si quis de propria substantia aliquid extrahat, ac materiam, in quam effectum inducit, eo veluti configuret: aut animam in corpus agentem, instar hominis manum alterius arripiens ac propria manu supposita, cum ipso pondus elevantis, aut quid simile peragentis. Fateor, perdifficile admodum, ne dicam impossibile factu esse, res ad statum *pure intelligentiæ* ita perducere, ut nihil in mente nostra hujusmodi phantasmatum appareat, quæ res è statu suo extrahunt, atque ad aliarum similitudinem, è quarum ideis ideam illarum nobis formavimus, conformant. Audeamus tamen, si fas est, causas efficientes eo modo operantes concipere, quemadmodum mentem corpore, segregatam ipsas, intueri, possumus conjectare. Ac primò causam supremam operantem sic ego concipio, non quasi actione aliqua vim exeren-

te rebus existentiam impertiatur; at unico voluntatis actu decernente, ex. gr. "fiat lux, et facta est lux;" quod et ad omnes pariter effectus creatos, libertatis creatæ exercitio dempto, quare extendi nequeat, prorsùs non video. Quis enim inficiabitur, supremæ causæ "virtutem, influxum physicum, potentiam in actu primo proximo, in actu secundo, actiones, conditio nes etc." mera esse adminicula, quibus mente tamquam coloribus, aut imaginibus repræsentamus id, quod in sua nativa simplicitate intueri non valemus?

Deinde ad causas secundas quod attinet, eundem operandi modum transferamus: nimirum quod Deum egisse in creandis rebus eloquentissima illa simul, ac simplicissima formula, *fiat et factum est*, expressum modò vidi mus, idem ad productionem, mediis causis secundis, traducamus. Procul esto profana phantasia, res omnes imaginibus materialibus ob volvens, atque obscurans. Et ut à simplicioribus ad magis implexa gradum faciamus, ad tempus ipsum creationis rerum nos mente retroagamus. Simul ac voluntas Dei cœlum, et terram in principio creandi executioni mandatur, massæ illæ immensa ab statu purè intelligibili ad statum existentiæ traductæ, atque in globum conformatæ circa proprium centrum contorqueri incipiunt. Motus hic quid est aliud, quæm exsequitio voluntatis divinæ, quæ eo modo, quo è nihilo ad existentiam traduci dixit, et *factum est*, ita et eo momento, quo esse incipient, locum mutare, juxta leges sapientissimè

ipsis dictatas, pariter imperavit? Neque hic supremum motorem perinde quasi manu ducentem, ac inflectente spheras fas est sibi fingere: exulare enim materiales ideas jussimus, ac puram intellectus vim ab omni imagine purgatam ad hæc percipienda adhiberi voluimus. E quidnam igitur in hac conservatione, in hac inflexione, in hac mutua ad invicem gravitacione cernere licet, nisi supremum Conditoris imperium, cui omnis natura se præstat, "omnia quæcumque voluit, facientis?" Quid aliud indigent universa in errantium astrorum planetaria systemata, ut adamussim motus omnes suos peragant, utique vi centrifipetæ, ac centrifugæ justa radii vectorii directionem obtemperando, nisi idipsum quod, quum extraherentur è nihilo ad existentiam, præstiterunt, nimirum obedire voci ejus, "qui vocat ea quæ non sunt, tamquam ea, quæ sunt?"

Sed jam ulterius progrediamur, ac solis globum eo die, quo die lucis materiam vel extra se positam, vel è suo sinu effluentem coepit in planetas ejaculari, paulum consideremus. Certum est effectus omnes, quos à radiis solariibus etiamnum concitari experimur, ab eo tempore incepisse. Jam verò si naturæ Auctor centrum planetarum fecit solem, qui et illos trahat, et ab ipsis trahatur, ut fert vulgata attractionis opinio, non certè alia virtute Auctor naturæ ipsum instruxit, nisi ea, qua omnia creata pollent, se submittendi legibus ab ipso dictatis; atque eadem met omnia alia præstabat, ad quæ fungendo munere suo est in natura

destinatus; putà productionem caloris, motus, seminum explicationem, cetera. Nimirum quemadmodum in ratione duplicita inversa distantiarum planetas ad se trahit, quin effluvium, aut virtutem aliquam ex se profluentem emitat, ut illos cogat ad se venire, ita etiam, et lucem et calorem, incendia, cetera in ipsorum materia producit.

E sole ad globum nostrum descendamus. Incipit terra causa primæ nutui obsecundans, germinare herbam virentem, et aqua scatere piscibus, ac volucribus, quæ per aera usquequaque ferantur. Ego quidem sic existimo, eodem modo se gessisse Creatorem in secundis his productionibus, atque imprimis supra fecisse vidimus. Eo nempe voluntatis imperio, quo terram transtulit è statu intelligibili ad statum existentiarum, et res alias, quas ex eadem extraxit, ab uno ad alterum statum traduxisse; easdemque omnia alia tum, atque etiam nunc præstare, sicut sol, et terra hæc prestiterunt, "dixit et facta sunt, mandavit, et creata sunt." Substantia illa aquæa in corpus piscis, aut volucris conformata, illud à conditore audivit imperium ut ad quoscumque motus juxta leges statutas obtemperaret, atque ad ea omnia versatiliter se præberet, quæ in hujusmodi brutis animantibus ab interno principio percieri contigerent. Neque mihi difficilius est concipere Uranum, Saturnum, Jovem etc., circumvagantes uno primi Motoris imperio, quæm substantiam illam aqueam in corpus delphini conformatam, juxta nutum interni principii, cui versatilem se præ-

bere ad eodem Motore injunctum fuit, quæ

per maria humida nando
Carpatum, libicumque secat luditque per
undas

Transferamus etiam, si ita lubet, neutonianam attractionem è cœlo ad terram, sivi à globis cœlestibus ad quamlibet materiae partem, ut apud recentiores fere omnes convenit: aut demus puncta materiae juxta Boschovichii theoriam ad quasdam distantias se trahere, ad proximiores repellere, quin ad contactum unquam deveniant (vide infra art. 193). Motus hic procul dubio à notione materiae extraneus, estne aliqua vis, aut nitus materiae se ad aliam veluti amplectendam impellentis, quæ ex intrinsecis ejusdem attributis proveniat? Minime hoc neque attractionis assertores, neque boschovichianæ theoriarum fautores unquam pronuntiabunt. Per ipsos lex hæc est Conditoris arbitrio constituta, ad quam omne corpus sine ullo materiae subtilis impulsu aut vorticum compressione se submittit: neque ad id præstandum ullo manus primi Motoris attactu adigitur, aut pulso interno vel externo, ut elaterium, in horologio, aut naves vento commota; hæc enim omnia imbecillis imaginationis nostræ adminicula sunt, quibus materialium imaginum ope ad ea percipienda excitamur, quæ spontanea naturæ præstatione geruntur.

Hoc modo, ni fallor utriusque sententiarum propugnatores, atque impugnatores non inele-

ganter conciliari posse videntur, si depositis à phantasia haustis præjudiciis, rem ad puras intellectus notiones traducere non graventur. Verus quippe est hic influxus physicus, vera productio, vera dependentia effectuum à causis: aut enim hæc omnia causæ primæ pernegganda sunt, aut etiam causis secundis suo modo concedenda. Dixerisne, Deum verè non operatum fuisse, neque aliquid egisse dicens: "fiat lux, et facta est lux? aut germinet terra herbam virentem, et producant aquæ reptile animæ viventis, et volatile super terram.... et factum est ita?" Atqui hæc omnia perpetrasse uno voluntatis nutu, quin influxum aliquem è se profluentem, aut actionem motum indicantem, atque alia hujusmodi imaginationis nostræ phantasmata intercesserint supra ostendimus. Et quidem nec dignorem alium majestate, ac potentia divina agendi modum intropicio; nec conformiorem divinarum scripturarum loquutionibus, ac magnificæ notioni, quam de se ipse naturæ Auctor præbet, accommodatum magis invenio. Difficultates omnes à communicatione, et translatione motus, ab intelligentia in causa moveente, à modificationibus ab una in aliam substantiam translatis, à communis sensu de effectuum productionibus cet., hoc statuto modo illico evanescunt; ac suum etiam pondus habent, si rite ad ipsum constabiliendum adducantur.

At hoc modo, inquires, causarum efficieniam explicandi, materiae inertia exulare ju-

betur, atque ipsi quædam efficacitas, et vitalis agendi modus tribuitur. Minimè hoc sanè nam si creatam materiam ab externa Dei lege separatam concipias, ab intrinsecis suis attributis, neque quietem appetet, neque motum renuet: quam genuinam inertiarum notionem esse, ex physica norunt omnes. Deinde vitalis actio illa dicitur, quæ à substantia immateriali aut spirituali functiones internas substantiarum simplicis peragente, effluere concipitur, putar perceptiones, voluntatis actus, cet. quæ modificationes internarum substantiarum spiritualium sunt, ab ipsis metaphysicis attributis provenientes. Neque quis unquam, Neutronum materiae actus vitales concessisse, dixerit, eo quod motus omnes planetarum à vi centripeta, ac centrifuga ex lege Conditoris unice pendente, exposuerit.

Sunt qui putent parum philosophos se præstare, qui effectus aliquos ad unam Dei voluntatem referunt, quin ipsi aliquam in natura causam assignent. Hac de causa gravitationem, seu attractionem suggillant, atque inter occultas peripateticorum qualitates recensent, quod abstrusum quoddam phænomenon sit, atque à mechanico agendi modo deflectat. Sanè qui argumenta à Para proposita ritè perpendat, nullam in materia proportionem ad effectum producendum, nisi modo à nobis exposito confiteatur, necesse est. At, inquires, nonne potuit Deus materiae virtutem producendi motum communicare, adhibitis illis conditionibus, quibus positis motum excitari videmus? Ma-

ximè, ajo, si per virtutem id intelligas, quod virtutem in causa intelligi debere, supra exposui: minimè verò si aliquod effluvium, aut communicationem, aut vim è substantia materiae quasi effluentem concipias, atque in substantiam motam transeuntem. Hoc enim ex rationibus ab ipsa motus essentia petitis fieri non posse, ostensum est: imò hujusmodi virtutis effluxio nulla substantiarum parte in effectum translata à ratione ejurari videtur. Sed hæc hactenus.

§. II.

De substantia, et accidente.

166 Res omnes oculis nostris subjectas passim mutationes subire conspicimus, quin illarum intrinseca constitutiva varientur: id igitur, in quo hæ mutationes occurrunt, substantiam dicimus: id verò, quod in ipsis esse desinit, aut de novo introducitur, *accidens*; aut modus (34) solet appellari. Substantiam vocant etiam *subjectum inhaerentis, et modificationum*, eo quod ipsi inhærent accidentia, seu modifications.

167 Substantiarum definitio multum exercuit philosophos. Aristoteles ac ejus schola præcedentes philosophos sequuta, substantiam *ens per se subsistens* definiunt; quod idem sonat ac *ens nulli alteri inhærens*. Quæ quidem definitio hoc sensu intellecta optimè notionem substantiarum exhibet, increatam, et creatam comprehendens, quod aliis definitionibus ac hodiernis metaphysicis traditis minimè convenit. Wol-

fiana quidem definitio *ens modificabile*, et *perdurabile* substantiae creatae tantum est applicabilis. Deus siquidem mutationis cuiuscumque prorsus expers, substantia *modificabilis* dici non potest.

168 Substantiae generalior divisio est in *spiritualem* et *materialem*. Plerique tamen, quibus et nos subscribimus, tertiam admittunt, quam *immaterialem* appellant, ut nimirum in eo sit ordine anima brutorum. Spiritualis rursus in *creatam*, et *increatam* dividitur: increatam est solus Deus; creata in duas item species partitur: prima comprehendit Angelorum omnium, seu *intelligentiarum species*, quos Ethnici etiam geniorum nomine cognoverunt, et animam hominis.

169 Schol. Materialis substantia simplex est; neque enim componitur partibus, quæ substantia non sint (34). Qualibet indefinite parva materiae particula vera est substantia; aggregatio aliarum particularum molem ipsius augent, *substantialitatem*, ut ita dicam, non augent. Composita, quæ dicuntur *substantialia*, putà homo, bellua, lapis, ita nuncupare consuevimus, ut ab *artificialibus*, hominum industria confectis, secernamus, sicut *templum*, *palatium*, *horologium*; quæ etiam *composita accidentalia* audiunt.

170 Corol. Compositum igitur nihil aliud continet quam substantias simplices, è quarum conjugatione oritur. Hoc tantum sensu admetti potest expressio illa P. Mako (Ont. c. 8. n. 106). "Essentia entis compositi meritis con-

stat accidentibus. Entis enim compositi essentia sita est in modo, quo certæ partes invicem conferuntur, atque adeò non involvit, nisi partium magnitudinem, qualitates, ac determinatam conjunctionem, quæ omnia mera sunt accidentia." Laudatus auctor hic tantum notionem metaphysicam compositi speculatur, sive, ut loquuntur, in *ratione compositionis*. Compositio nimirum substantiæ accidentalis est, nihilque, quod compositionem sapiat, sive conjugationem cum aliis substantiis in sua notione involvit.

171 In substantia et vis, seu potentia agendi, et potentia recipiendi concipiatur: exercitium primæ *actio* (146); alterius vero *passio* dici solet. Hinc orta est divisio potentiarum in *activam*, et *passivam*, seu in illam, quæ aliquid operatur, et eam, quæ operationem alterius in se recipit. Ceterum eadem substantia, et activa, et passiva simul esse potest. Mens humana perceptiones suas concipiens, et illas in se recipit; ita ut sit respectu earumdem *agens et patiens*, saltem modo nostro concipiendi, si revera ab anima non distinguuntur, ut quibusdam auctoribus visum est.

172 Schol. "Peripatetici admiserunt quoddam accidentis genus, quod illi nomine accidentis absoluti insigniverunt. Erat autem iis accidens absolutum, quod tametsi servato naturæ cursu, nec produci, nec existere possit extra subjectum; possit nihilominus supernaturaliter, quem sit *entitas* (ut eorum phrasit) ab entitate subjecti prorsus distincta.

Atque pro hujusmodi accidentibus habebant cognitiones nostras, actus voluntatis, colores, calorem etc. At hodierni philosophi isthoc accidentium genus pro inani communiscentis ingenii partu habent. Nec immerito: nam, ut alia taceam, eorum existentia nullo solido argumento evincitur; omnia substantiarum accidentia per solas earumdem determinationes, ac relationes apte explicari, per decursum philosophia^z patebit: eo ipso autem id genus *entitatis* adstrui profecto, non debent, juxta vetus illud: *entia non sunt multiplicanda sine necessitate*. Præsertim quum complures earum qualitatum, quas peripatetici occultas nominarunt, accidentiaque absoluta esse voluerunt, detectæ jam sint, et omnino patere videatur eas nihil minus esse, quam accidentia obsoleta, ipsorum sensu accepta: ut adeo nullum omnino id genus accidentium vestigium deprehendi hactenus in natura potuerit.—At ob*jiciunt* juxta fidei nostræ dogma in Eucharistia, destructo pane et vino, remanent eorumdem species, scilicet color, sapor etc. sub quibus veraciter continetur corpus et sanguis Christi: atqui remanentes haæ species non possunt (*inquiunt*) esse aliquid, quàm accidentia absoluta. R. *conc. maj. neg. min.* Nam species reapse latinis idem est, ac apparentia: remanent ergo apparentiæ panis et vini; sub quibus omnino veraciter continetur corpus et sanguis Christi, quia veraciter corpus et sanguis Christi est ibi, ubi appetet esse panis et vinum. At num apparentiæ illæ remanentes ab-

solutis accidentibus, sensu peripateticorum acceptis, attribui debeant, an aliter explicandæ sint, quæstio merè philosophica est. Censem autem hodierni philosophi, eas inde proficisci, quod Christus in Eucharistia præsens easdem dignetur actione supernaturali facere in organa nostra impressiones, quas panis, et vinum naturaliter facerent, si adessent. = Neque dicas, hinc consequens fore, ut Christus in Eucharistia nobis illudat. Nam exercenda nostræ fidei gratia dignatur Is panem, et vinum dicto modo supplere, non autem, ut nos in errorem inducat. Hinc præmonet nos, ne testimonio sensum decepti in errorem prolabamur; ut adeò si decipiatur quispiam, verèque judicet adesse panem, et vinum, ubi non adest, id fiat per *accidens*, et præter intentionem Salvatoris." Horvath. Met. Dis. I. c. 7.

§. III.

Subsistensia, suppositum, et persona.

173 *Subsistensia*, nomen antiquis philosophis ignotum, est illud substantia complementum, per quod intelligitur suarum operationum esse principium. Substantia vero ita constituta dicitur *suppositum*. Loquendo de aliquo rationali naturæ individuo, nomen ipsi personæ tribuitur; non quod suppositum dici nequeat, sed quia *suppositum* generale nomen est enti cuilibet in se subsistenti conveniens; *persona* dignitatem quamdam naturæ, cui attribuitur, indigitat. Quod autem Latinis *persona*,

id Græcis *hypostasis* post S. Athanasium significat; quamvis in sua origine substantiam denotaret; quod quidem nomen etiam theologis latinis familiare est.

174 Occasionem hujusmodi notiones inventi, veteri philosophia prorsus ignotas, dedit augustissimæ Trinitatis, atque Incarnationis mysterium. Nam uti è fidei nostræ dogmatibus habemus, tres sunt in unica natura divina *hypostases*, seu *subsistentiæ*, quæ tres Personas divinas efficiunt. Secunda etiam Persona Trinitatis naturam humanam in unitatem personæ sibi assumpsit; adeoque ex duabus naturis coalescens unica tantum Persona ab *hypostatica unione componitur*.

175 Inde orta inter metaphysicos controversia, in quonam hæc subsistentia consistat; quam proculdubio à natura humana distinctam esse fateri oportet, quum in Christo naturam humanam existere, personam humanam abesse, doceamus à fide. Plerique existimant subsistentiam nihil aliud importare, quam *nagationem unionis cum alio ente*: qua unione deficiente, substantia in se sistere, aut subsistere concipitur; illa superveniente, quasi in ius alterius transit, desinuitque in se consistere, ac suppositum esse. Sic gutta, aut portio aquæ ab alia ejusdem nature substantia segregata, suppositum esse concipitur: quæ si miscentur, in unum suppositum coalescant, quin aliud ipsis superveniat quam illa copulatio, qua hujusmodi elementa commiscentur. "Si quis plura hac de re cupiat, inquit *prælaudatus Tamagna*,

Scholasticos quoscumque adeat, ex quibus, et desiderium explere, et opprimere etiam vel *invitus valebit*." Ont. Sect. 3. art. 1.

§. IV.

Quantitas, et qualitas.

167 *Quantitas est magnitudo, sive extensio* partium totum aliquod componentium. Promiscua hic habeo *magnitudinem*, atque *extensionem* partium: plerumque enim magnitudinem ab extensione partium desumimus. Sic globum aureum unius libræ minorem existimamus altero ligneo ejusdem ponderis, eo quod extensionem majorem partium, quod *volumen* dicunt, habeat præ altero aureo etiam libram ponderante. *Extensionem* autem partium illam voco, quam à majore, vel minore spatio ab ipsis intercepto metimur. Nonnumquam etiam multitudo partium totum componentium *quantitas* dici solet; quod ex modo ipso loquendi facilè dignoscitur.

177 Ceterum quantitatem primo sensu acceptam concipere distinetè nullatenus possumus, nisi alterius quantitatis notæ subsidio, ad quam alteram ignotam referamus; ex g. globi magnitudinem explicare alteri non possum, nisi diametrum ipsius ad præcognitam mensuram, putu pedis aut pollicis referendo. Hinc notæ à quantitate provenire illæ dicuntur, quæ sine respectu ad aliud assumptum dari quidem possunt, concipi verò non possunt.

178 Corol. Facile hinc discrimen *quantita-*

tem inter et *qualitatem* deduces. Qualitas enim sine alio assumpto concipi potest; ut quum aquam calidam aut frigidam dico, sine ullo alio adminiculo ab omnibus intelligor. Magnum autem aut parvum quid dici non potest, nisi relatum ad aliud, cum quo conferatur.

179 Substantia notio abstracta est: nihil enim determinatum nobis exhibet, è cuius conceptu idea clara, et distincta in nostra mente formetur. Ab ipsius verò qualitate, et quantitate habemus, quascumque notiones de ipsa concipimus; determinationes nimirū illæ, quæ substantiam ad aliquam entium classem deducunt, illam nobis repræsentant, quæ aliquo in suo conceptu abstracto remaneret.

180 Corol. Omnis igitur determinatio intrinseca, aut quantitas aut qualitas est substantia: ab hisque intrinsecis determinationibus substantia habet; ut in aliqua entium classe collocetur.

181 Qualitates in *primitivas* et *derivativas* distribuunt. Inter *primitivas* illas numerant, quæ primæ in ente concipiuntur; et de quibus reddi non potest ratio, cur enti insint; adeoque in ejus essentia contineri intelliguntur. *Derivativa* in primitivis rationem sufficientem habent, cur enti convenient: quæ rursus in *necessarias*, et *contingentes* tribuuntur. Si in primitivis rationem, cur actu insint, habuerint, erunt necessaria: quod si tantum, ut existere possint, è primitivis deducantur, in contingentibus habentur. Lapii esse solidum ab ejus qualitatibus primitivis contingit, adeoque qua-

itas necessaria est: posse autem calidum, aut frigidum fieri, non tamen actu esse, ab eisdem habet; idcirco calor, aut frigus contingenter ipsi obveniunt.

182 Corol. 1. Similitudo aut dissimilitudo entium à qualitatibus desumitur. Duo entia, easdem specie qualitates habentia, similia dicuntur, putà duo globi, quos ob rotunditatem, in quam conformata est earum substantia, similes vocamus. Similitudo verò crescat, aut decrescat, juxta numerum atque intensiōnem qualitatum in utroque ente residentium. Sic duo ferrei globi ab igne rubentes magis similes sunt, quam si alter calidus, alter frigidus esset.

183 Corol. 2. Similitudo igitur admittit *magis* et *minus*, sive gradum comparativum: quod de æqualitate omnino falsum est. Ratio discriminis est, quia qualitates, et numero, et gradu, seu intensione augeri possunt, in quibus similitudo consistit. Äqualitas verò à quantitate originem dicit, quæ si omnino eadem in utroque ente sit, eadem videlicet mensura computata, quocumque augmento, aut decremento in alterutro superveniente, ab æqualitate desciscit. Idcirco ut de veritate, sic etiam de æqualitate dici solet, in *indivisibili* consistere: quum alterum altero magis verum, aut magis æquale dici non valeat.

184 Aliud etiam inter accidentia à quantitate, aut qualitate provenientia discrimen assignant; quod prisma per aliquam mensuram estimatur, putà longitudinis, latitudinis, pro-

funditatis, ponderum etc. Qualitates vero à gradibus intensionis (103) dignoscuntur; sic dulce, amarum, album, nigrum, non aliqua mensura, aut pondere discernuntur, sed remissiore, aut intensiore gradu ejusdem qualitatis.

§. V.
De motu, et quiete.

185 Breviter hic de motu, ejus notionem magis abstractam exponendo, disseremus; reliqua ad physicam reservantes, ubi oportuniorem sibi locum vendicant. Motus est *translatio entis ab uno in aliud locum*. Unde ad morum duo saltem spatii puncta requiruntur; unum in quo ens sit, alterum ad quod transferatur, quæ terminus à quo, et ad quem in scholis audiunt.

186 Motum veluti qualitatem concipiimus, quæ per gradus augeatur, aut remittatur. Sic motum *tardiorem*, aut *velociorem* dicimus juxta gradus plures, aut pauciores *celeritatis*, quos in ente moto animadvertisimus. Porro gradus celeritatis relate ad spatium, et tempus, quod mobile impedit in sua translatione, metitur. Nisus, et Eurialus idem spatium pedibus metiantur: si primus quatuor horæ minutis, alter quinque metas contingent, motus primi celeritatem majorē habebit quam motus alterius. Quod si primo minuto centum pedes spatii, secundo 90, tertio 80, etc. idem percurrit; ejus motus erit *retardatus*; secūs, si quilibet instante eamdem celeritatem conservet,

tunc enim motus erit *æquabilis*: quum vero celeritas augetur, motus dicitur *acceleratus*. Uterque tam *acceleratus* quam *retardatus*, *inæquabiles* vocantur.

187 Spatium, quod mobile decurrit, velut linea consideratur, reliquæ enim spatiæ partes ad motus notionem nihil conferunt. Quod si spatium instar lineæ, mobile tamquam punctum concipi debet. Per lineam quippe nonnisi punctum fluere mens nostra potest concipere: hæc autem *linea directionis*, sive *directio* nuncupatur.

188 Corol. 1. Mobile unicam tantum lineam directionis sectari potest: si enim duas affectaret, idem punctum in duobus spatiæ punctis simul existeret: duas igitur directiones simul habere non potest.

189 Corol. 2. Motus igitur est ens successivum, cuius partes simul existere nequeunt. Est enim *translatio entis ab uno in aliud locum* (185); quæ si in unico instanti fieri posset, punctum idem esset simul in duobus lineæ punctis (præc.); quod manifestum est fieri non posse. Requirit igitur motus tempus aliquod, in quo perficiatur; nimirum *prius*, et *posteriorius*: *prius*, in quo concipiatur *in termino à quo*: *posteriorius in termino ad quem*.

190 In ente composito (84) plures mutationes occurtere possunt: partes enim augeri, aut minui, aut ab uno in aliud punctum transferri queunt, vel denique dissociari. Mutatio igitur in ente composito sine motu accidere non potest: quæcumque enim accidat ex præ-

cedentibus mutationibus, sine motu fieri non posse; ipsa res loquitur. Augeri enim, aut minui; dissociari, aut invicem accedere sine accessu, aut recessu partium, fieri nequit. Quod si interna tantum partium motio contingat, qua invicem accedant, aut secedant, motus dicitur *intestinus*.

191 Corol. Quando nulla ex his mutationibus hactenus descriptis in ente concipiatur, in quiete esse dicitur. Ea videlicet est *quietis* natura, ut per solam cessationem motus aptè concipiatur.

192 "Legem continuitatis id vocant ejusdem propugnatores, ut quævis quantitas, dum ab una magnitudine migrat ad aliam, debeat transire per omnes intermedias ejusdem generis magnitudines. Hinc etiam celeritas ex. g. globi cuiuspiam, quæ priùs erat æqualis 12, nunc autem est æqualis 9, tunc est mutata secundum continuitatis leges, si globus ille transit à XII celeritatis gradu, ad IX, ut nullus concipi possit celeritatis gradus inter duodecimum, et nonum, per quem non transisset. Sin autem globus ille gradus quosdam decimo minores, nono maiores, transilii, quin omnes successivè obiret, in mutatione celeritatis saltus commissus est, et lex continuitatis violata." Horvath.

Met. n. 177.

193 Ex hoc lemmate deducunt Boschowichius, et post eum plures alii præsertim germani philosophi, in punctis substantiæ materialis vires quadam attractivas, ac repulsivas, ex quibus etiam cohaesionem sive conjugationem

earumdem partium deducunt, quin penetrentur. Porrò, nomine vis repulsivæ (insistit prælau-datus Horvath) non aliud intelligimus in corporibus, quam certam determinationem rece-dendi à se invicem, ut certo inter se intervallo distent. Pariter nomine vis *attractivæ* designa-mus in corporibus certam determinationem ad se invicem accedendi, à distantiis mutuis pen-dentem.

"*Repulsivas dari* sequente ratiocinio *con-vinci* potest. 1. Si globus A incurrat in globum B quiescentem, vel lentiùs procedentem, cele-ritas præcedentis B per conflictum hunc defi-nito quopiam incremento augetur, insequentis verò imminuitur. Nam quamdiù celeritas globi præcedentis minor est quam insequentis, tam-diù augenda est eadem præcedentis celeritas ac-tione insequentis, ut is huic desinat esse obsta-culo; porrò quamdiù globus insequens auget celeritatem præcedentis, tamdiù præcedens ob-reactionem, actioni æqualem, celeritatem in-sequentis ex adverso imminuit."

2 Etiamsi globi hi confligentes ad attatum mutuum mathematicum devenirent, ea tamen celeritatum variatio neque ipso contactus mo-mento, neque continuo aliquo post contactum tempusculo posset evenire. Non momento con-tactus: nam secùs, definitum celeritatis incre-mentum in præcedente globo, in sequente au-tem decrementum unico temporis momento fieret: atque adeò celeritates per saltum varia-rentur; quod tamen fieri nequit. At neque con-tinuo aliquo post contactum tempusculo: hoc

enim casu saltus quidam in variatione celeritatum evitari posset: ac compenetatio partium manifestè sequeretur, quod sic declaro: priusquam totum illud tempusculum effueret, quo celeritatum ad æqualitatem tendentium mutatio peracta est, semper majori celeritate ferebatur globus insequens, quam præcedens: ergo eodem illo tempusculo globus insequens majus spatium est emensus, quam præcedens. Quum ergo globus insequens jam initio hujus tempuscui ponatur fuisse in contactu præcedentis; per decursum tempusculi ultra contactum æstimatarum superficierum progrediebatur, et cum globo præcedente saltem ex parte compenetrabatur.

" Itaque dicta celeritatum variatio ante ipsum contactum mutuum mathematicum eveniat oportet: consequenter admittenda est in his globis (idem est de aliis quibuscumque corporibus) determinatio recedendi à se invicem, ut primum certo quodam exiguo intervallo inter se destiterint; quaë nimirum determinatio in globo præcedente conspiret cum priore ejusdem celeritate, ac proinde hanc augeat; incurrente verò contraria sit priori celeritati, adeoque illam minuat. Porro determinationes has virium repulsivarum nomine insigniri posse inde patet, quod ad corpus alterum ab altero removendum tendant.

" Sed illud quoque argumentum suppetit pro viribus repulsivis. Nempe, si materiae puncta ad attractum mutuum mathematicum devenerint; quoniam inextensa sunt, compenetra-

rentur: quum ergo nullis viribus possimus massam ullam ita comprimere, ut materiae puncta ipsam constituentia in unicum punctum confluant, jure inferimus nullis viribus posse nos efficere, ut corporis illius elementa ad attractum mutuum mathematicum adducantur. Eo ipso autem admittenda sanè est quædam vis repulsiva, qua sese ab attractu mutuo arceant.

" Stabilitis *repulsivis* viribus, *attractivarum* existentia, vel ex coherēntia partium in corporibus intelligi potest. Quum enim in iis vires repulsivæ, mutuum elementorum attractum prohibentes, ad dissipandas corporis partes tendant; necesse sanè est, ut auctis tantisper intervallis mutuis, repulsioni succedat attractio: quo posito mutuam elementorum in corporibus coherētiā suaptè jam consequi, physici norunt. At aliis quoque virium attractivarum indicis manifestis pleni sunt physicorum hodiernorum libri." Ibid. n. 182. et seq.

194 Ceterū de viribus attractivis, ac repulsivis audiatur Franciscus Jacquierus, è Minorum familia, nobilis mathematicus ac philosophus, paucis abhinc annis è nostris oculis eruptus.

" Non desunt subtilissimi, doctissimique philosophi, qui vim attractivam in omnium corporum particulis ad certos usque limites admittunt; quam vim attractivam deinde in repulsivam abire affirmant, ita ut nullus omnino sit in rerum natura physicus, immediatusque contactus.... Certissimum quidem est sese re-

pellere minimas quorumdam corporum particulas, quidquid sit vis illa repulsiva.... ceterum nos quoque vis repulsivæ nomine utemur, sed effectum dumtaxat, non aliquam causam significantes.... Neque repulsio quidquam obstatre potest his, quæ antea demonstravimus, attractionem nempe, ceteris paribus, contactus magnitudini proportionalem esse: ibi enim sermonem habuimus de corporibus, quorum partes cohærent, non verò de corporibus elasticis, quorum partes sese fugiunt, atque repellunt. Tandem contactus hic à nobis intelligitur, qualis in corporum cohærentium partibus observatur, neque de contactu physico, et immediato quidquam pronunciare volumus. Certum quidem est, ubi de primis causis, corporumque principiis agitur, multas fieri posse hypotheses, quæ validis rationibus difficilè refelluntur. Itaque hanc primam nobis esse volumus philosophandi regulam, in causarum universalium investigatione nostram fateri ignorantiam, judiciumque cohibere.” (Phys. part. I. cap. 2. art. 3.) Postrema illustris hujus philosophi verba, quasi à nobis dictata fuissent, haberi volumus, nam idcirco illa transcripsimus.

Schol. Dissertatio sequens, quam statim aggressuri sumus, Ontologia altera pars est, quam Wolfius ab eadem sejunctam primus tradere coepit; quum ab anterioribus metaphysicis in Ontologia exponeretur, aut etiam in physica, ad quam plures ejusdem tractationes non incongruè transmitti possunt.

anasefa

en elsta

avirtua

en maza

en elant

avrebbe

el balle

ENUE
BLIOTE